
UŽIVATELSKÝ POHLED NA 
TECHNICKÉ ŘEŠENÍ 
PŘÍSTUPNOSTI KULTURNÍCH 
OBJEKTŮ 
z hlediska osob s omezenou 
schopností pohybu 

 



 
 

 



 
 

Komplexní přístupnost objektu  
 
 
 
 parkovací stání, návaznost na MHD 
 sklon a povrch přístupová komunikace  
 vstup, vstupní dveře, zádveří 
 vnitřní komunikace a manipulační prostor 
 vybavení interiéru 

 
 

 



Vhodný povrch přístupové komunikace 
 

 
 pevný za běžných klimatických podmínek 
 souvislý povrch s pravidelnými spárami do šířky max. 2 cm 
 asfalt bez prasklin, rovná dlažba, kovový a dřevěný rošt, 

mozaiková dlažba, rovný betonový povrch 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



X 



 
 

Řešení převýšení v interiéru a exteriéru 
 
 
 pevná rampa 
 mobilní rampa 
 osobní výtah 
 technický výtah 
 svislá zdvihací plošina 
 šikmá schodišťová plošina 
 
 



Typy ramp  
 
 přímá rampa 

 
 
 
 

 zalomená rampa 
 
 
 
 

 zatočená rampa 
 
 

 



Šířka rampy  
 

                  min. 800 mm 



Rampa před vstupem – zohlednění směru otevírání dveří 
 
 

 



Zalomená rampa před vstupem – vstupní dveře se otevírají 
směrem ven 
 

 
 

 



 

X 
 
 

 



Mobilní rampa 
 

 

 nestálé řešení 
 nutnost zvonkové 

signalizace 
 

 
 



 

X 
 
 

 



 

X 
 
 

 



Umístění zvonkové signalizace 
 
 

 



Informace o alternativním bezbariérovém vstupu 
 
 
 vhodná výšková hladina 
 čitelnost 
 srozumitelnost 
 

 
 



 

             X 
 
 

 

                   750 mm 



Osobní  a technický výtah 
 

 

 přístup k výtahu (obsluha) 
 manipulační prostor před výtahem 
 ovládací prvky 
 směr otvírání dveří 
 rozměry klece 
 šířka dveří 
 vybavení 
 
 



Výtah s automatickými dveřmi 
 

 
 
 



Výtah s mechanickými dveřmi 
 

 
 
 



Výtah s dojezdem v patrech 
 

 
 
 



Výtah s dojezdem v mezipatrech 
 

 
 
 



Svislá zdvihací plošina 
 

 

 přístup k plošině (obsluha) 
 ovládací prvky, zvonek 
 rozměry nástupních ploch 
 rozměry plošiny 
 
 



Šikmá schodišťová plošina 
 

 

 přístup k plošině (obsluha) 
 ovládací prvky, zvonek 
 rozměry nástupních ploch 
 rozměry plošiny 
 
 



Nástupní plocha schodišťové plošiny 
 

 
 
 



 

X 
 
 

 



 

 ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: www.castlecastolovice.cz 



? 



Toaleta upravená pro osoby s omezenou schopností pohybu 
 

 
 přístup ke kabině WC (lokalizace, předsíň, uzamykání, 

Euroklíč) 
 směr otvírání dveří 
 šířka dveří 
 rozměry  a dispozice kabiny 
 vybavení 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 



 

X 
 
 

 

                       750 mm 



 

X 
 
 

 



 

X 
 
 

 



 

POV - Program Přes bariéry (www.presbariery.cz) 
 
 
 koncepční práce a poradenství 
 mapování objektů a komunikací 
 publikační činnost 
 Překonejme bariéry - výukový program pro studenty FA 

ČVUT  
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Kateřina Novotná  
Ing. arch. Jan Tomandl 
info@pov.cz 
www.pov.cz 
www.presbariery.cz 
 
 
 
 
 


